De plus, troisièmement : l'action même de quelque chose que ce soit sert sa forme et dispose sa matière à recevoir tout ce qui est propre à sa forme, qui est principe et père de son action, selon ce verset de Jean 16[,15] : « Tout ce que possède mon père est mien. » En effet, comme le dit Ibn Gabirol au lieu mentionné plus haut : « La forme est enjointe dans sa nature même à se donner et à comporter sa forme. » Que si elle se <donne> elle-même, <elle donne> ainsi aussi tout ce qui est sien; Sagesse 7[,11] : « toutes choses me vinrent pareillement avec elle »; Romains 8[,32] : « de quelle manière nous donna-t-il ? » C'est pourquoi une fois sur le « ce-que-c'est » d'une chose, sont sues toutes les choses qui lui appartiennent, comme le dit le Commentateur au livre VII de la *Métaphysique*. En effet, de même, inversement, celui qui renonce à soi, renonce à

<sup>28</sup> *De l'âme* III,2 425b26: « Du reste, l'activité du sensible et du sens constitue une seule et même activité, bien que leur essence ne soit pas identique. » (trad. Bodéüs, pp.238-239)

<sup>29</sup> Est ici exprimée, l'adhésion de Maître Eckhart à la doctrine de l'unité des formes substantielles : toute forme est une et elle communique la totalité de ce qu'elle est à ce dont elle est forme, lui conférant tout son être : « Ex his patet quarto veritas et necessitatis ratio, quare in omni composito necesse est esse unam formam substantialem dantem esse. » (*In Ex.* §52, *LW* II, p.56) ; « Hinc est quarto quod entis cuiuslibet in natura necessario est forma unica substantialis, sicut et esse unum est. Accidentia vero plura sunt, quae ad ipsum fieri et generationem requiruntur, et sunt principia quidem actionis et passionis, non autem sunt principia ipsius esse. Forma vero non est per se principium actionis aut passionis sed se tota per essentiam ad intra respicit et ad intima, silicet nudam materiae substantiam. » (*LW* III, pp.285-276)

tertio quod servit et disponit ad omnia quae illius sunt; Sap. 8[,1] : « attingit fine usque ad finem fortiter et disponit suaviter omnia » ; Psalmus : « a summo caelo egressio eius, et occursum eius usque ad summum eius. » Ad tantum enim recurrunt aquaeductus, a quanto primo origantur et descendunt; Eccl.1 : « ad locum, unde exeunt flumina, revertuntur. »

toutes choses. C'est pourquoi le Sauveur dit, en Matthieu 16[,24] : « Celui qui veut me suivre, qu'il renonce à soi. »

On a donc ici trois choses : premièrement, que toute action est opérée et sert ce qu'est son père et son principe ; deuxièmement, qu'elle <sert> à cela seulement qui est <propre> à son père; troisièmement, qu'elle sert et dispose à tout ce qui lui appartient ; Sagesse 8[,1] : « il s'étend de la fin jusqu'à la fin avec force et dispose avec douceur toutes choses »; et le Psaume [18,7] <dit> : « Du plus haut des cieux il surgit, et il s'étend jusqu'au plus haut des cieux. » En effet, les aqueducs retournent seulement à ce dont ils descendent et tiennent premièrement origine ; Eccl. 1[,7] dit : « les rivières retournent au lieu dont elles sont sorties. »

#### §468

Praeterea quarto : ipsa actio quae non serviet agenti secundum id quod in se ipso est, extra formam illam servit, sed secundum illud : « posuisti me contrarium tibi, et factus sum mihi met ipsis gravis », Ioh. 7, ut hic supra : « mea doctrina non est mea », Ioh. 7, et infra quinto decimo : « sine me nihil potestis facere. » Illud pulchre significatur Matth. 25 et Luc. 19, ubi dicitur quod decem lucratus est, qui decem acceperat; qui vero quinque, lucratus est quinque; qui duo, duo. Nec plus nec minus lucratus est quilibet quam acceperat. Patet ergo unde sermo venit prius quod *omnis qui peccatum facit, servus est peccati*, quin immo omne quod facit et omnis actio, cuius principium peccatum, est peccatum, Rom. 14 : « omne quod non est ex fide, peccatum est »; et hic infra eodem capitulo : « ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere »; « quod enim natum est ex carne, caro est, et quod natum est ex spiritu, spiritus est. » Universaliter enim quale est principium formale et caput generationis, tale est in omnibus condicionibus et proprietatibus id quod ab ipso genitum est et procedens, tam in

De là, quatrièmement : l'action qui ne servirait pas l'agent selon son « ce-que-c'est » en soi-même, sert en dehors de sa forme, selon ce verset de Job 7[,20] : « Je me suis posé contre toi et me suis rendu lourd à moi-même<sup>30</sup> », comme ici, plus haut, en Jean 7[,16] : « mon enseignement n'est pas mien », et plus bas, au chapitre quinze [15,5] : « sans moi, vous ne pouvez rien faire. » Cela est signifié de belle manière en Matthieu 25[,14-23] et Luc 19[,12-19], où il est dit qu'il s'est enrichi de dix, celui qui a reçu dix; et celui qui <a reçu> cinq s'est enrichi de cinq; celui <qui a reçu> deux, de deux. Il ne s'est enrichi ni de plus ni de moins que de ce qu'il a reçu. Il ressort donc pourquoi la parole vient avant, qui <dit> « quiconque fait un péché est serviteur du péché », puisque quiconque et quelque action, dont le principe est péché, est péché, selon l'Épître aux Romains 14[,23] : « tout ce qui n'est pas <fait> par foi est un péché »; et ici, plus bas, dans le même chapitre : « vous êtes de votre père le diable, et voulez accomplir les désirs de votre père » ; « en effet, ce qui est né de la chair est chair, et ce qui est né de l'esprit est esprit. »

<sup>30</sup> Cette autorité, déjà rencontrée dans le commentaire des Noces de Cana (§291), a été liée plus haut à la notion de joug, que nous avons, en retour associé au commentaire de Sg. 8,1.

deo quam in creaturis. Unde si principium formale radicale est increatum, immensum, aeternum, omnipotens, deus, dominus, et sic de aliis, tale semper est et id quod ab inde gignitur et procedit.

En effet, universellement, tel est le principe formel et le chef de la génération, tel est en toutes conditions et propriétés ce qui est généré par lui et en procède – autant en Dieu que dans les créatures. C'est pourquoi si le principe formel est radicalement créé, immense, éternel, omnipotent, Dieu, Seigneur et ainsi de suite, il en sera toujours ainsi de ce qui est généré par lui et en procède.

#### §469

Hinc est primo quod, sicut doctores dicunt, in divinis actus procedunt ab essentia secundum proprietatem attributorum; semper enim simile naturaliter procedit a simili. Hinc est secundo quod in divinis radicale principium generationis et spirationis est essentia divina. Propter quod pater non generat nec spirat patrem, sed deum.

Hinc est tertio quod Augustinus *De moribus ecclesiae* dicit: « toto mundo est omnino sublimior mens inhaerens deo. » Et *De trinitate* l.IV c.20 sic ait: « nos secundum quod mente aliquid aeternum quantum possumus capimus, non in hoc mundo sumus; et omnium iustorum spiritus adhuc in carne viventium in quantum divina sapiunt, non sunt de hoc mundo. » Et in libro *De immortalitate animae* dicit animam sortiri immortalitatem ex cohaesione sui cum regulis aeternis. Sic enim videmus universaliter in potentiis animae quod id quod sunt, in quantum potentiae, totum suum esse accipiunt ab obiecto et tale esse quale esse obiectum. Propter quod distinguuntur in esse potentiae secundum diversitatem obiectorum; visus enim non esset visus, sed nec esset, quia frustra esset, si nihil esset visibile. Et secundum hoc optime dicit Augustinus quod anima verius est ubi amat quam ubi animat. Et iterum dicit quod bonum, utpote obiectum amoris, non habetur nisi amando, et pari modo intelligibile.

C'est pourquoi, premièrement, comme le disent les docteurs, dans les choses divines, les actes procèdent de l'essence selon la propriété de <leurs> attributs; en effet, le semblable procède toujours naturellement de son semblable<sup>31</sup>. C'est pourquoi, deuxièmement, dans les choses divines, le principe radical de la génération et de l'insufflement est l'essence divine. C'est pourquoi le Père ne génère ni n'insuffle le Père, mais <engendre> plutôt Dieu.

C'est pourquoi, troisièmement, Augustin, dans *Les mœurs de l'Église*, dit: « l'esprit qui inhère à Dieu est en tous points plus sublime que tout le monde. » Et dans le traité *De la trinité*, livre IV, chapitre 20, il dit ainsi: « dans la mesure où nous saisissons comme nous le pouvons par notre esprit quelque chose d'éternel, nous ne sommes pas de ce monde; et les esprits de tous les justes vivant toujours dans un corps, en tant qu'ils goûtent les réalités divines, ne sont pas de ce monde. » Et dans le livre *De l'immortalité de l'âme*, il dit que l'âme tient l'immortalité de sa cohésion avec les règles éternelles. Nous voyons ainsi en effet que, universellement, dans les puissances de l'âme, elles reçoivent ce qu'elles sont, en tant que puissances, de leur objet, et qu'elles sont telles qu'est leur objet. C'est pourquoi on distingue dans l'être les puissances selon la diversité des objets <qui leur sont associés>; en effet, la vue ne serait pas la vue et ne serait pas non plus, parce qu'elle serait inutile, si rien n'était visible. Et suivant cela, Augustin dit

<sup>31</sup> Ce principe apparaît comme la formulation inverse de *omne agens agit sibi simile* (supra §463).

excellamment que l'âme est plus véritablement là où elle aime que là où elle anime<sup>32</sup>. Et, de plus, il dit que le bien, en tant qu'il est objet de l'amour, ne peut être acquis sinon en aimant; et il en va de même de l'intelligible <qui ne peut être acquis qu'en intelligeant>.

#### §470

Ratio praemissorium est, tum quia simile semper producit sibi simile, ut dictum est, tum quia filius, in quantum filius, totum id quod est et omne esse suum totaliter a solo patre accipit et in patre. Unde si gignitur ab aeterno, aeternus est; si ab increato, increatus est, si ab immenso, immensus est, et sic de aliis, sicut optime ait Athanasius : « qualis pater, talis filius, talis spiritus sanctus; increatus pater » etc., « immensus pater » etc., « aeternus pater » etc., « omnipotens pater », « increatus filius » etc., « deus pater » etc., « dominus pater » etc. Quod quidem verum est sicut in deo exemplari, sic et in omni patre et filio in creaturis exemplatis a deo, plus tamen et minus perfectius et imperfectius, prout in ipsis verius et minus proprie paternitas et filiation invenitur, secundum illud Eph. 3 : « ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur. »

La raison de ce qui précède est, d'une part, que le semblable produit toujours son semblable, comme il a été dit; et, d'autre part, que le Fils, en tant que Fils, reçoit tout ce qu'il est et tout son être totalement du seul Père et dans le Père. C'est pourquoi, s'il est généré à partir de l'éternel, il est éternel; s'il <est généré> à partir de l'incrée, il est incréé; s'il <est généré> à partir de l'immense, il est immense; et il en va ainsi des autres <propriétés>. C'est pourquoi Athanase dit excellamment : « tel Père, tel Fils, tel Esprit Saint; Père incréé » etc., « Père immense » etc., « Père éternel » etc., « Père omnipotent », « Fils incréé » etc., « Dieu Père » etc., « Père Seigneur » etc. De même que cela est certainement vrai dans le modèle qu'est Dieu, de même, <cela est> aussi <vrai> dans tout père et fils dans les créatures modelées d'après Dieu, mais <avec> du plus et du moins, <ici> plus parfait et <là> plus imparfait dans la mesure où dans ces réalités, on trouve <ici> de la paternité et de la filiation plus vraie <et là de la paternité et de la filiation> moins adéquate<sup>33</sup>, selon ce verset d'Éphésiens 3[15] : « d'après qui toute paternité dans les cieux et sur la terre est nommée. »

<sup>32</sup> On se rappellera que, s'autorisant d'Avicenne, Eckhart affirme en plus d'un lieu que *anima* n'est pas le nom d'une entité positive mais celle d'une fonction. *Supra* note 11.

<sup>33</sup> L'archétype suprême de la paternité est bien entendu la relation unissant Père et Fils dans la vie trinitaire. Comme le laissent entendre les développements subséquents de l'argumentaire eckhartien, la paternité terrestre, dans la mesure où elle suppose une distinction matérielle entre père et fils, n'exprime pas entièrement cette parfaite communauté d'essence qu'est la paternité divine, dans laquelle le Père communique absolument tout ce qu'il est à un fils qui n'est rien d'autre que ce qu'est son père : « Notandum ad praesens quod imago tria habet. Primum est, si sit perfecta, quod nihil sibi prorsus desit eius cuius est imago. Secundum est quod nihil sibi assit penitus alienum eius cuius est imago. Tertium est quod sit formalis expressio illius, non tamen effectus. » (*In Sap.* §143, *LW* II, pp.480-481)

#### §471

Est autem et tertia ratio, cur « qualis pater, talis filius »; « generatio enim », ut ait Damascenus, « est opus naturae ». Cum ergo apud nos pater iniustus generat filium iustum aut e converso, non obstat praemissis; generat enim homo hominem, eiusdem naturae pater et filius, non autem generat ut iustus aut iniustus. Pater enim iusti, ut iusti, non est homo sed sola iustitia, et propter hoc qualis pater, puta iustitia, talis et filius, eiusdem naturae utique. « Generatio enim opus naturae est », ut dictum est. Secundum hoc bene exponitur illud : « patrem nolite vobis vocare super terram », Matth. 23. Et propter hoc signanter dictum est supra quod actio non servit ipsimet agenti vel generanti, sed servit principio formali generationis. Et secundum hoc bene et proprie exponitur illud Eccli 3 : « gloria hominis ex honore patris »; et e converso Mal. 1 : « filius honorat patrem. » Est enim sensus quod gloriosum est hominem esse genitum ab honore, patre scilicet, quod honor sit pater suus; et e converso honor patris relucet in hoc quod genitus ab ipso sit honorabilis et honor. Vir non enim utique genuisset filium talem, puta honorabilem, nisi ipse qui genuit esset et fuisset honorabilis sive honor. Et hoc est quod Tob. 1 dicitur : « genuit filium, nomen suum imponens illi »; semper enim filio vere nomen imponit pater et solus pater. Exempli gratia : pater iusti, in quantum iustus, iustitia est, nec quisquam vere iustus est nisi genitus et filius iustitiae.

Or, il y aussi une troisième raison pour laquelle « tel Père, tel Fils »; « en effet, la génération », comme le dit Damascène, « est l'œuvre de la nature ». Or, puisque chez nous le Père injuste génère un fils juste, ou inversement, cela ne s'oppose pas à ce qui précède; en effet, un homme génère un homme, <et donc> le père et le fils <sont> d'une même nature <en tant qu'ils sont tous deux humains> mais <le père> ne génère pas en tant que juste ou injuste. En effet, le Père du juste, en tant que <père> du juste, n'est pas homme mais <est> la justice seule, et c'est pourquoi tel père – par exemple la Justice – tel Fils, en tous points de même nature. « La génération est œuvre de la nature », comme il a été dit. Suivant cela, on expose bien ce <verset de> Matthieu 23[9] : « N'appellez personne sur terre votre père ». Et c'est pourquoi cela est dit de manière claire plus haut, que l'action ne sert pas à l'agent ou au générant lui-même, mais sert au principe formel de la génération. Et selon cela, on expose bien et adéquatement ce <passage> de l'Écclésiastique 3[13] : « la gloire d'un homme <provient> de l'honneur de son père »; et inversement, Malachie 1[6] : « le fils honore son père. » En effet, le sens <de ces affirmations> est qu'il est glorieux que l'homme soit généré par l'honneur, à savoir par le père, que l'honneur soit son père; et inversement l'honneur du père reluit en cela que ce qui est généré par lui est honorable et honneur. Et c'est cela qui est dit en Tobit 1[9] : « Il engendra un fils, lui imposant son nom »; en effet, le père – et le père seul – impose toujours son nom à son fils. Par exemple : le père du juste, en tant que Juste, est la Justice et personne n'est véritablement juste s'il n'est généré <par la Justice> et fils de la Justice.

#### §472

Et hoc quidem potissime apparet in analogicis, quomodo creatura se habet ad deum; sanitas enim urinae non dicitur nisi a sola sanitate animalis. 1 Ioh. 5: « videte, qualem caritatem dedit nobis pater, ut filii dei nominemur et simus. » Praemissis fidem facit quod ex

Et cela apparaît certainement de la manière la plus forte dans les réalités analogues, la manière dont la créature se rapporte à Dieu ; en effet, la santé n'est dite de l'urine qu'à partir de la santé de l'animal. La première épître de Jean [3,1] : « voyez quel amour nous donna le Père,

opposito dicitur Prov. 10[5] : « qui stertit aestate, filius confusionis »; et Sap. 4[6] : « ex iniquis omnes filii qui nascuntur, testes sunt nequitiae adversus parentes. » Et hoc est quod hic infra de malis dicitur : « vos ex patre diabolo estis et desideria patris vestri vultis facere. » Est autem topicum : « sicut oppositum in opposito, et propositum in proposito ».

pour nous appeler ses fils et que nous le soyons. » Ce qui précède fait foi de ce qui est dit, de manière inverse, en Proverbes 10[5] : « celui qui ronfle en été est le fils de la confusion » ; et en Sagesse 4[6] : « tous les fils qui naissent des iniquités témoignent contre leurs parents, de leur mauvais caractère. » Et c'est cela qui est dit au sujet du mal ici, plus bas : « vous êtes de votre père le diable, et vous voulez accomplir les désirs de votre père. » Or, cela est une topique : « de même <que> l'opposé <est> dans l'opposé, et le terme dans le terme<sup>34</sup>. »

### §473

Ex praemissis patet quod vera et perfecta paternitas non est propria nisi in simplicibus, puta iustitia, sapientia, bonitate et huiusmodi. Illic enim solum totum est ex toto. Iustus enim solam iustitiam significat. Hoc est ergo quod volumus, scilicet quod omnis actio generaliter tam in bono quam in malo talis est, qualis est eius principium formale et caput. Et propter hoc salvator salubriter hortatur et docet hominem quod curet de bono principio et capite suae actionis per intentionem finis qui deus est. Matth. 6 dicitur : « tu autem, cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam lava. » Et docens nos orare, prius ibidem, patrem qui in caelis est, principium caput et faciem, exordium ponit dicens : « pater noster qui est in caelis », etc., ut optime ait Athanasius. Filius enim id quod est, totale esse suum et totaliter in eo quod filius a patre accipit. Propter quod honor filii ex honore patris est, Eccli. 3 : « gloria hominis ex honore patris »; et e converso honor filii honor est patris; Mal. 1 : « filius

De ce qui précède ressort que la vraie et la parfaite paternité n'est pas, à proprement parler, sinon dans les réalités simples – par exemple la justice, la sagesse, la bonté et d'autres de ce type. Cela, en effet, est seulement le tout et du tout. « Juste » ne désigne que la Justice. C'est donc ce que nous voulons <montrer>, à savoir que toute action, généralement, autant dans le bien que dans le mal, est telle qu'est son principe formel et son chef. Et pour cette raison, le Sauveur nous exhorte sainement et enseigne à l'homme à se soucier du bon principe et du chef de son action en ayant en vue la fin qu'est Dieu. Il est dit en Matthieu 6[17] : « Mais toi, lorsque tu jeunes, oins ton chef et lave ton visage. » Et, nous enseignant à prier avant cela au même chapitre, il pose au commencement le père qui est aux cieux, le principe, le chef et la face, disant : « notre Père, qui es aux cieux », etc., comme l'a très bien dit Athanase. En effet, le fils reçoit de son père ce qu'il est, son être total

<sup>34</sup> *Topiques* II,8 114a1-6 : « Ceci posé, s'il n'existe aucune consécution, parallèle ou croisée, entre le contraire de l'un des termes du problème et celui de l'autre, il est clair qu'il n'en existe pas non plus de l'un à l'autre de ces termes eux-mêmes. En revanche, s'il existe une consécution au niveau des contraires, il en existe nécessairement une aussi au niveau des termes primitifs. » (trad. Brunschweig & Hecquet, Paris, GF-Flammarion, p.113) Cette autorité a ici pour fonction de mettre en lumière le fait que des groupes d'opposés se comportent de la même manière : ici, si le juste peut être entièrement engendré par la Justice elle-même, alors l'injuste, pareillement, sera entièrement engendré par l'injustice, sera son fils. De manière générale, cette approche de la transitivité est employée par Eckhart pour créer des réseaux conceptuels, de sorte que, par exemple, la *lex nova*, loi éternelle et métaphysique associée à l'amour et au repos, soit conçue comme l'opposé non seulement de la *lex vetus*, mais également de la temporalité, de la physique, ainsi que de la crainte et du trouble qui la marquent.

honorat patrem. »; et infra Ioh. 17 : « pater clarifica filium tuum, ut filium tuum clarificet te ». Cum enim filius sit in patre et pater in filio, infra quarto decimo, et unum sint, infra decimo, qualis utique est pater, talis est et filius in omnibus. Propter quod salvator optime consulit et hortatur, ut sollicitus sit homo, ut principium, pater et caput suae actionis unctum sit gratia et virtute dicens : « unge caput tuum », Matth. 6.

et totalement, en cela qu'il est fils. C'est pourquoi l'honneur du fils provient de l'honneur du Père, selon Ecclésiastique 3[13] : « la gloire d'un homme <provient> de l'honneur de son père »; et inversement : Malachie 1[6] : « le fils honore son père »; et plus bas, en Jean 17[1] : « Père, glorifie ton fils pour que ton fils te glorifie. » En effet, lorsque le fils est dans le père et le père dans le fils (plus bas, au chapitre quatorze), et qu'ils sont un (plus bas, au chapitre dix), tel est, de quelque manière qu'il soit, le père, tel est le fils en tous points. C'est pourquoi le Sauveur conseille et exhorte très bien à ce que l'homme soit mû<sup>35</sup>, de telle sorte que le principe, le père et le chef de son action soit oint par la grâce et la vertu, disant : « oins ton chef » en Matthieu 6[9].

#### §474

Secundo notandum quod actio uniuscuiusque in natura, cum sit fluxus et medium inter formam gignentis et geniti, pater non est nec filius adhuc est, sed ex sui natura servit filio, ut sit : alteratio est cum motu et tempore et labore, captivatur et detinetur contrariis passivi repugnantis, nondum agit libere, sed agendo repatitur; passiones autem non manent in subiecto fixae, sed transeunt, quousque tollatur quod servile est, quod imperfectum est, temporis est, et generetur filius, Gal. 4 : « ubi venit plenitudo temporis, misit deus filium suum »; et Luc. 2 : « impletum est tempus pariendi et peperit filium ». Tunc cedit passio quae non manet in subiecto, succedit passibilis qualitas quae manet in subiecto, haeret, haeres est et filius, Gal. 4. Manet enim gravitas in subiecto, puta lapide, et inclinatio deorsum in

Deuxièmement, il faut noter que toute action dans la nature, puisqu'elle est un flux et un milieu entre la forme de ce qui génère et <celle> de ce qui est généré, n'est pas père et n'est pas encore Fils, mais de par sa nature sert au Fils, à ce qu'il soit : l'altération se fait dans le mouvement et le temps et le travail, captive et détenue par les contraires du passif résistant; elle n'agit pas encore librement, mais en agissant, elle pâtit. Or, les passions ne demeurent pas fixées dans le sujet, mais elles passent jusqu'à ce que ne soit retiré ce qui est servile, ce qui est imparfait, ce qui relève du temps, et que ne soit généré le Fils; Galates 4[4] : « Là où vient la plénitude du temps, Dieu envoie son Fils<sup>36</sup> »; et Luc. 2[6-7] : « Le temps de ce qui doit être engendré a été rempli et le fils avait été généré. » Alors la passion, qui

<sup>35</sup> Il nous semble ici devoir voir dans *sollicitus* le participe passé de *cilleo* – mouvoir – dont il est question en Gen. 16 : « Ancilla enim a cilleo, quod est movere, dicitur. » (*LWI*, p.374)

<sup>36</sup> Ce verset – Épître aux Galates 4,4 – est également cité dans le commentaire de l'épisode des noces de Cana (*In Ioh. §293*); le concept de *plenitudo temporis* que notre auteur dérive de ce verset est pour nous évidemment lié à la compréhension eckhartienne de l'atemporalité de l'instant. De fait, la « plénitude » est le propre de ce qui est « pur » au sens de la *puritas essendi* : ce qui transcende par saturation essentielle. Le temps accompli est celui qui n'est plus en cours, celui qui a atteint sa fin et échappe à la continuité; c'est du moins ce que nous apprend le sermon allemand 76 (*Pr. 11*), qui commente Lc 1 (*Impletum est tempus Elizabeth*) : « Wenne ist vüellede der zît? Sô der zît niemê enist. Swer in der zît sîn herze gesast hât in êwcheit und in dem alliu zîtfichiu dinc tôt sint, daz ist vüellede der zît. » (*DWI*, p.)

*aeternum*, quamdiu lapis est. Agar ancilla eicitur, timor servilis qui « poenam habet », passio est, « tristitiam habet » ; succedit amor qui finis est et principium omnis passionis, secundum philosophum. Et hoc est quod Iohannes ait : « perfecta caritas foras mittit timorem », 1 Ioh. Et hic dicitur : *servum autem non manet in domo in aeternum*.

ne demeure pas dans le sujet, cède le pas, <et lui> succède la qualité passible qui demeure dans le sujet, inhère, qui est héritière et fils, selon l'Épître aux Galates 4[4]. En effet, la lourdeur, de même que l'inclination vers le bas, demeure dans le sujet – par exemple la pierre – « pour l'éternité », aussi tant qu'elle est une pierre. Agar, la servante, est éjectée – la peur servile qui « implique la souffrance<sup>37</sup>», qui est passion et « implique la tristesse » <est éjectée>; <lui> succède l'amour, qui est fin et principe de toutes les passions, selon le Philosophe<sup>38</sup>. Et c'est cela que dit Jean : « La parfaite charité expulse la crainte », 1 Jean [4,18]. Et ici, il est dit : *le serviteur ne demeure pas dans la maison pour l'éternité*.

#### §475

Adepta enim forma generantis in passo, quia agens, forma et finis coincidunt, secundum philosophum – pater et filius unum sunt, Ioh. 17, quamvis non unus –, silet et quiescit motus, tempus et omnis passio, iam operatur non ex tristitia aut ex necessitate, sed cum hilaritate cordis. Iam mulier « non meminit pressurae, quia natus est filius », Ioh. 16; « absterget deus

En effet, une fois acquise dans le passif la forme de ce qui génère (<et ce> parce que selon le Philosophe, l'agent, la forme et la fin coïncident<sup>39</sup> ; le Père et le Fils sont un, selon Jean 17[21], bien qu'ils ne soient pas une <seule personne<sup>40</sup>>) se tait et s'apaise le mouvement, le temps et toute passion, puisqu'il opère désormais non par tristesse ou

<sup>37</sup> 1 Ioh. 4,18 : « Timor non est in caritate: sed perfecta caritas foras mittit timorem, quoniam timor poenam habet: qui autem timet, non est perfectus in caritate. » La traduction française de la Bible de Jérusalem rend *timor poenam habet* par « la crainte implique un châtement »; il nous semble ici approprié – au vu du lien que fait la suite du texte entre *poena* et *passio*, de nous éloigner d'une traduction littérale du texte et de rendre *poena* par « souffrance ».

<sup>38</sup> *ÉN VIII,15 1154b13* : « Or, le plaisir chasse la peine [...] » (Trad. Bodéüs, p.404). La proximité conceptuelle entre 1 Ioh. 4,18 et l'axiome aristotélicien ici cité est longuement développée dans le sermon latin VI : « Primo, quia amor est finis passionum. Secundo, quia *timor poenam habet*. Qui autem amat, non laborat aut laborem amat. Tertio, quia timor est mali; unde creaturi convenit timere deum amittere. Quarto, quia perfecte amans habet omne quod vult nec timet amittere. Nihil aliud amat nec cogitat aut reputat. Quinto, quia in fine nunquam est labor nec poena, sed quies ex sui natura, scilicet finis. Ipse enim finis quies est et quietat, amor autem finis est non solum passionum, sed est etiam respectu finis et circa finem ipsum, et in fine ipso habet esse et actum suum. Sexto, quia amor et timor sunt passionis contra se divisae. Septimo, quia timor in amore est amor, sicut esse in vivere via est et e contrario. » (*Sermo VI,4 §66 LW IV*, pp.64-65)

<sup>39</sup> *Phys. II,7 198a24-27* : « Mais puisque les causes sont quatre, il appartient au physicien de les connaître toutes, et il rendra compte du pourquoi en physicien en le ramenant à toutes, la matière, la forme, le moteur, le en vue de quoi. Or les trois dernières convergent souvent en une seule. » (trad. Pellegrin, p.146) On rapprochera cette citation du §326 du commentaire de Jean : « Hinc est tertio quod deus se habet ad res omnes et singulas secundum triplex genus causae efficientis, formalis et finalis, non autem secundum genus materiae. » (*LW III*, p.274)

<sup>40</sup> On rappellera que la distinction eckhartienne entre *unus* et *unum* se rapprochant de celle entre *alius* et *aliud* (retrouvée in *Ioh.* et in *Gen.* II), correspond à la distinction entre Dieu envisagé selon son être personnel et Dieu envisagé selon son être essentiel : la formule « unum nec unus » permet de comprendre que Père et Fils sont un (*unum*) selon cette essence divine unique qu'ils partagent, mais ne sont pas un (*unus*) selon cette essence personnelle qui les distingue l'un de l'autre au sein de la trinité.

omnem lacrimam», iam non est amplius « neque luctus » « neque dolor » « quia prima abierunt », Apoc. 21. Surgit aquilo fugato austro, Cant. 4. « Imber abiit et recessit, flores apparuerunt » etc., Cant.2. Et hoc est quod hic sequitur : *si ergo vos filius liberavis, vere liberi eritis*. Filius enim a philos dicitur quod est amor; amor autem, ut dictum est, finis est et terminus omnis passionis quae non manet et ‘poenam habet’. Propter quod amor proprie passio non est, cum sit finis omnis passionis, sicut nec punctus est quantitas nec instans est tempus.

par nécessité, mais dans la joie du cœur. Alors, la femme « ne se souvient pas de la douleur puisque le fils est né », selon Jean 16[21] ; « Dieu essuiera toute larme », et alors il n’y en aura plus, « ni de peine » « ni de douleur » « puisque les premières seront parties », selon Apocalypse 21[4]. L’aquilon surgit, le vent du sud ayant fui, selon le Cantique des Cantiques 4[16]. « La tempête s’en fut et se retira, les fleurs apparurent » etc., selon Cantique des Cantiques 2[11-13]. Et c’est ce qui suit : *si le Fils vous a libérés, vous serez véritablement libres*. « Fils » en effet dérive de *philos*, c’est-à-dire « amour »; or l’amour, comme il a été dit, est la fin et le terme de toutes les passions qui ne demeurent pas et « impliquent la souffrance ». C’est pour cela que l’amour n’est pas à proprement parler une passion, puisqu’elle est la fin de toutes les passions, de même que le point n’est pas une quantité<sup>41</sup> et que l’instant n’est pas du temps.

#### §476

Vel dic breviter ad hanc quartam clausulam *si filius vos liberavit, vere liberi eritis* quod – ex I *Metaphysicae* – liberum est quod sui gratia est, et – ex Tullio – honestum est quod sua vi nos trahit. Quotiens igitur quis operatur bonum propter operari bonum, scilicet quia operari illud est bonum, nullo alio respectu, sed propter se ipsum prorsus, propter nihil utile nec propter delectari – delectatio enim est consequens operationem –, tunc operari bonum sui gratia est et sua vi nos trahit. Et hoc est quod in

Ou dis brièvement quant à ce quatrième extrait *si le fils vous a libérés, vous serez véritablement libres* que – selon le livre I de la *Métaphysique*<sup>42</sup> – est libre ce qui est par soi, et – selon Tullius – l’honnête est ce qui nous porte par sa force. Ainsi, chaque fois que quelqu’un fait le bien pour faire le bien (c’est-à-dire parce que faire cela est bien, n’ayant rien d’autre en vue mais entièrement pour soi, pour rien d’utile ni pour le plaisir – le plaisir en effet est conséquent de l’action), alors cela est faire le

<sup>41</sup> *In Eccli.* §63 : « Punctus non est quantus nec unum numerus. » (*LW* II, p.292) On rapprochera ici cette observation de la conception eckhartienne de la fin, laquelle, niant le mouvement dont elle est fin, échappe à ce dernier. Il en va de même du point et de l’instant, qui échappent respectivement à la quantité et à la temporalité continues. Cette doctrine s’autorise selon nous d’une certaine lecture de la *Physique* : « Mais cela suit aussi d’une certaine manière du point. En effet, le point à la fois rend continue et délimite la grandeur, car il en est le principe et le terme. » (IV, 11 220a10-13, Trad. Pellegrin, p.255)

<sup>42</sup> *Métaphysique* A,2 982b26 : « Mais, de même que nous appelons libre celui qui est à lui-même sa fin et n’existe pas pour un autre, ainsi cette science est aussi la seule de toutes les sciences qui soit une discipline libérale, puisque seule elle est à elle-même sa propre fin. » (trad. Tricot, p.18) Si *Métaphysique* A,2 ne compte pas parmi les passages fondateurs de l’aristotélisme eckhartien, la définition de la liberté comme autarcie ou plutôt comme autotélicité s’inscrit parfaitement dans le cadre de la doctrine du détachement ; l’homme libre ne trouve plus qu’au plus intime de lui-même le principe et la fin de son action ; ce principe n’est même plus Dieu en tant que créateur : il s’agit de Dieu en tant qu’il se confond avec l’homme dés-individué. L’action libre est celle qui n’est pas déterminée, c’est-à-dire celle qui ne trouve pas de cause en dehors du principe agissant lui-même.

Psalmus dicitur : « voluntarie sacrificabo tibi et confitebor nomini tuo, quoniam bonum est ». Quidquid enim fit pro aliquo extra operari, non fit voluntarie; si enim illud non esset, operari non vellet is, qui operatur. Qui vero propter operari operatur, voluntarie operatur, quia bonum honestum. Honestum enim vere et absolute bonum est, distinctum contra bonum utile et delectabile, et sua vi trahit, non vi utilis vel delectabilis boni. Dicitur ergo filius liberare, quia filius est qui amore boni absolute, quod est honestum, operatur. Exemplum evidens est in iusto, filio iustitiae, qui ut sic nihil prorsus amat nisi solam iustitiam, quam sui ipsius gratia amat et illa ipsum sua vi trahit.

bien par soi et cela nous porte par sa force. Et c'est cela qui est dit dans le Psaume [53,8] : « volontairement <c'est> à toi que je sacrifierai et je confesserai ton nom parce que cela est bien ». En effet, tout ce qui est fait pour quelque chose d'extérieur n'est pas fait volontairement<sup>43</sup> ; si cela n'était pas <le cas>, l'opérer ne voudrait pas ce qu'il opère. Or, celui qui opère en raison de son opérer, opère volontairement parce que <cela est> bien et honnête. En effet, l'honnête est véritablement et absolument bien, distinct du bien utile et source de plaisir, et nous porte par sa force, non par la force du bien utile ou source de plaisir. Donc, on dit que le fils libère, parce qu'est fils celui qui opère d'un amour absolu du bien, ce qui est honnête. Un exemple évident se trouve dans le cas du juste, fils de la Justice, qui, en tant que tel, n'aime rien du tout, sinon la seule Justice, qu'il aime par elle-même, et qui le porte par sa force.

#### §477

Tertio notandum quod, sicut dictum est de actione in naturalibus, sic per omnia se habet de actione in moralibus et doctrinalibus. Unde <ab> antiqui pari modo trifariam diversificati sunt circa productionem formarum naturalium et acquisitionem virtutum et scientiarum. In moralibus siquidem actus praecedentes habitum serviles sunt cum passione sive tristitia et difficultate, quosque generetur virtus, puta iustitia quae filium facit, iustum scilicet. Iustus enim filius est iustitiae; fit enim alius quod sonat li filius, non aliud. Iustus enim solam iustitiam significat sicut albus solam

Troisièmement, il faut savoir que, comme il a été dit au sujet de l'action dans les choses naturelles, il va en tous points de l'action dans les choses morales et de la science. C'est pourquoi, <par> les Anciens, de la même manière triple, <ces catégories> sont distinguées selon la production des formes naturelles et l'acquisition des vertus et des sciences.

Dans les choses morales, il est certain que les actes précédant la disposition acquise sont serviles et <se font> avec passion ou tristesse et difficulté<sup>44</sup>, jusqu'à ce que ne soit générée la

<sup>43</sup> *ÉN* III,3 1111a24 : « [...] l'acte volontaire semblerait être ce dont le principe réside dans l'agent lui-même [...] » (trad. Tricot, p.135) ; *In Sap.* §169 : « « Violentum enim est, cuius agens est extra, non conferens vim passo », ut ait Philosophus III *Ethicorum* [1110b15]. » (*LW* II, p.505) La discussion du volontaire en *ÉN* est encadrée par celle de l'involontaire, lequel caractérise les actions menées sous la contrainte et celles accomplies par ignorance (III,1 1110a1). Pour Eckhart, la causalité extrinsèque agit de manière violente, s'imposant de l'extérieur à ce sur quoi elle agit. À l'opposé du *violentum*, le *voluntarium* est ce qui trouve sa source dans l'agent.

<sup>44</sup> L'usage de ce principe inscrit pour nous la pensée eckhartienne au sein de la doctrine aristotélicienne du plaisir : le plaisir est la récompense de l'acte réussi. Une fois acquis l'habitus d'une vertu particulière, l'action que commande cette vertu procure un plaisir à celui qui l'effectue. C'est sur ce modèle qu'est pensée par notre auteur l'acquisition du Fils : les actes qui précèdent sa venue dans l'âme sont pénibles pour l'individu, qui résiste à la transformation de son âme-matière ; une fois la forme acquise, cependant, ne demeure que la joie d'agir avec le Père – joie qui, pour l'homme, est marqué par l'amour du Père (au double sens objectif et subjectif du génitif). Derrière la formulation aristotélicienne

qualitatem; Ioh. 1 : « quot quot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri », etc. Quo facto succedunt actus sequentes habitum, qui cum delectatione sunt faciles, secundum philosophum.

vertu, c'est-à-dire la justice qui fait le fils, c'est-à-dire le juste. Le juste en effet est le fils de la Justice; en effet, « fils » exprime l'autre mais pas « autre chose » <que le Père>. « Juste », en effet, désigne la seule Justice, comme le blanc la seule qualité <de la blancheur>; Jean 1[,12] : « or, à tous ceux qui le reçurent, il donna la capacité de devenir fils de Dieu », etc. Une fois cela fait, succèdent les actes qui suivent l'habitus, lesquels sont faciles et accompagnés de plaisir, selon le Philosophe<sup>45</sup>.

### §478

Sic iterum in doctrialibus discitur quidem cum labore, cum dolore; scitur autem cum gaudio et dulcore. Et secundum hoc exponi potest illud Eccl. 2 : « qui addit scientiam, addit dolorem »; addere enim acquirere est, discere est. Unde poetae fingunt quod lecticam philologiae portant labor et amor, iuvenes duo a parte anteriori, cura et vigilia, puellae duae a parte posteriori. « In labore est, ut agas; in amore, ut proficias; in cura, ut provideas; in vigilia, ut attendas ». Haec Hugo in *Didascalio* l. IV. Cum est ergo labor in acquirendo, dulcor in habendo, Eccli. 24 ait sapientia: « spiritus meus super mel dulcis » etc.

Ainsi, de plus, dans les choses scientifiques, on apprend avec travail et peine; or, on sait avec joie et douceur. Et suivant cela peut être expliqué Ecclésiaste [1,18] : « qui ajoute de la science, ajoute de la douleur »; ajouter, en effet, c'est acquérir, c'est apprendre. C'est pourquoi les poètes affirment que <quatre personnes> portent le palanquin de la philologie : le travail et l'amour, deux jeunes hommes, à l'avant, et le soin et la veille, deux jeunes filles, à l'arrière. « Dans le travail pour que tu agisses; dans l'amour pour que tu progresses; dans le soin pour que tu sois prévoyant; dans la veille pour que tu portes attention ». Hugues de Saint-Victor, dans son *Didascalion*, livre IV. Puisque, donc, le travail est dans l'acquisition et la douceur dans la possession, la Sagesse dit en Ecclésiastique

---

se cache sans doute pour notre auteur le thème biblique déjà rencontré de la légèreté du joug. Légèreté, plaisir et repos caractérisent l'action de celui qui a acquis le Fils : « [...] pater non ostenditur, in quantum pater, nisi generando; non autem sufficit nec placet nec sapit homini aliqua perfectio, nec deus ipse sapit perfecte homini, nisi fuerit homo filius dei, sicut notavi super illo : « propter Sion non tacebo », Is. 61. Videmus enim in naturalibus sensibilibus quod passivum nunquam sufficit nec quiescit, quousque pater generans, activum scilicet, formam suam, principium scilicet generationis, conferat et ostendat conferendo ipsi passivo. Hinc est quod alteratio, disponens passivum ad formam activi, est inquieta cum motu et murmure rebellionis, quousque adepta forma, quae est principium et pater generationis, accipiat; qua accepta sufficit illi et quiescit. Hinc iterum est quod actus praecedentes habitum virtutis onerosi sunt, adepto vero habitu, utpote patre actus virtuosus, iam sufficit et fiunt actus delectabiles; signum enim generati habitus est delectatio in opere, ut ait Philosophus. Hoc est ergo quod hic petitur : *domine, ostendit nobis patrem, et sufficit nobis.* » (*In Ioh.* §574, *LW* III, pp.502-503)

<sup>45</sup> *ÉN* II,2 1104b3-5 : « Par ailleurs, on doit tenir pour indices des états vertueux, le plaisir ou le chagrin qui s'ajoutent aux œuvres entreprises. » (Trad. Bodéüs, p.105)

24[,27] : « mon esprit est plus doux que le miel<sup>46</sup> » etc.

## 9.4. Le maître et le Seigneur<sup>47</sup>

### §539

Praemissa verba videntur esse arrogantia, quam ubique detestatur ipse Christus. Ad hoc respondet Augustinus in Glossa Thomae dicens: qui super omnia est, si se excelsum dicat, non arrogantia deputandum. Dicamus sub exemplo: puta, si rex dicat se militem esse, non erit arrogantiae. Origenes ibidem dicit quod verba ista commendatio sunt discipulorum. Notandum ergo quod dicens illum esse magistrum, cuius doctrinae credit et assentit, vere dicit et bene; similiter qui illum dicit dominum, cuius mandata servat, bene dicit et verum. Qui vero illum vocat magistrum, cuius doctrinae non assentit, aut illum dominum, cuius mandata contemnit, non bene dicit, sed male, quia mentitur, secundum illud Mal. 1 : « Si ego dominus, ubi timor meus ? » Commandantur ergo hic discipuli eo quod doctrinae Christi crediderunt et mandata eius servaverunt, et sic vocando ipsum *magister et domine et bene* dixerunt, fuit etenim eorum magister et dominus ipsum sequendo et oboediendo. Et in hoc commendatur illi. Gregorius sic respondet, dicens in *Moralibus* : « Incaute sunt humiles qui se mendacio illaqueant, dum arrogantiam vitant », « quia contra veritatem se erigunt quam reliquunt. Qui enim necessitate cogente vera de se bona loquitur, tanto magis humilitati iungitur, quanto veritati sociatur. » Unde Glossa interlinearis hic habet: *bene dictis*, Glossa: « quia verum est ».

Les paroles susmentionnées semblent être de l'arrogance – ce qu'en tous lieux déteste le Christ. À cela, Augustin répond dans la Glose de Thomas, disant : celui qui est au-dessus de toutes choses, s'il se disait parfait, il ne faudrait pas y voir de l'arrogance. Disons par exemple : imagine, si un roi disait être soldat, ce ne serait pas de l'arrogance. Origène, sur le même passage, dit que ces paroles sont une félicitation adressée aux disciples. Ainsi, il faut savoir que celui qui dit que le Christ est son maître, dont il croit la doctrine, lui donnant son assentiment, il dit vrai et bien; semblablement celui qui dit que le Christ est son Seigneur, dont il sert les commandements, il dit vrai et bien. Celui, en revanche, qui l'appelle « Maître » et ne donne pas son assentiment à sa doctrine, ou qui l'appelle « Seigneur », et qui méprise ses commandements, ne parle pas bien mais mal, puisqu'il ment, selon ce <verset> de Malachie 1[,6] : « Si je suis le Seigneur, où est la crainte que l'on me doit ? ». Ainsi, les disciples sont félicités ici du fait qu'ils crurent l'enseignement du Christ et servirent ses commandements, et ainsi, l'appelant *Maître et Seigneur*, ils parlèrent *bien*, puisqu'il était en effet leur Maître et leur Seigneur, qu'ils suivaient et auquel ils obéissaient. Et en cela ils sont félicités. Grégoire répond au sujet de ce passage, disant dans ses *Morales* : « Imprudents sont les humbles qui se laissent prendre au piège par le mensonge pour éviter

<sup>46</sup> *Eccli.* 24,27 : « Spiritus enim meus super mel dulcis, et haereditas mea super mel et favum »; *In Eccli.* §41 : « Nota : hereditas solius heredis est. Heres autem filius, Gal. 4[,19] : « si filius, et heres ». Filius enim haeret, et hereditas ipsi adhaeret, Ioh. 8 : « filius manet » in domo « in aeternum ». Oportet ergo ad hoc quod, ut simus heredes regni caelorum, quod simus filii dei. Et hoc est maius donum dei, inter omnia praecipuum, quod nobis « dedit potestatem filios dei fieri » spiritualiter. » (*LW* II, p.269).

<sup>47</sup> *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem* c.13 Auct. I v.13 : *Vos vocatis me magister et domine, et bene dictis : sunt etenim* (*LW* III, pp.470-472)

l'arrogance », « parce qu'ils s'élèvent contre la vérité, qu'ils abandonnent ». En effet, celui qui, par nécessité, dit des choses vraies à son propre sujet, qui sont bonnes, est d'autant plus lié à l'humilité qu'il est associé à la vérité. » C'est pourquoi la Glose interlinéaire dit ici : *vous parlez bien* ; la Glose : « parce que cela est vrai ».

#### §540

Adhuc autem possumus verba ista aliter exponere. Notandum erro quod, sicut iam prius supra dictum est, tota plenitudo entis dividitur in ens reale extra animam, quod pertinet ad factionem et creationem, item in ens in anima sive ab anima, quod pertinet ad doctrinam et cognitionem. Causa autem prima et principium omnium esse ipsum: ab ipso utique descendit et procedit tam esse reale extra animam, quod respicit creationem et creaturam, quam ens cognitivum in anima, quod respicit creatorem et dominum. Nam sicut dicunt doctores, deus dicitur creator et dominus ex tempore quod « creavit caelum et terram ». Quod etiam esse in anima respicit doctrinam et magistrum. Ait ergo : *vos vocatis me magister et domine*, quantum ad utrumque modum entis, *et bene sive vere dictis*, quia ego sum. Ego sum qui est, ego sum ipsum esse, a quo utique est omne esse, omnis modus entis sive intus in anima, et sic *magister*, sive extra in rebus, et sic *dominus*. Et hoc est quod Matth. 23 : « Unus est magister vester », « unus est pater vester, qui in caelis est », ubi « pater » dicitur quod hic « dominus » dicitur.

De plus, nous pouvons expliquer ces mots autrement. Il faut ainsi savoir que, comme il a été dit plus haut, toute la plénitude de l'être est divisée en étant réel au-dehors de l'âme, qui appartient à la fabrication et à la création; et étant dans l'âme ou par l'âme, qui appartient à l'enseignement et à la cognition. Or, la cause première et le principe de toutes choses est l'être même : c'est de lui que descend et procède de toutes les façons autant l'être réel au-dehors de l'âme, qui a égard à la création et la créature, que l'étant cognitif dans l'âme, lequel a égard au Créateur et au Seigneur. En effet, comme le disent les docteurs, Dieu est dit Créateur et Seigneur à partir du temps, où « il a créé le ciel et la terre<sup>48</sup> » [et] que, aussi, l'être dans l'âme concerne l'enseignement et le maître. Ainsi, il dit : *vous m'avez appelé maître et seigneur*, en rapport avec les deux modalités de l'étant, et vous avez bien parlé, c'est-à-dire avec vérité, puisque je le suis. Je suis celui qui est<sup>49</sup>, je suis l'être même, à partir duquel est absolument tout être, toute modalité de l'étant, ou bien à l'intérieur, dans l'âme (et ainsi <je suis> maître), ou bien au dehors, dans les choses (et ainsi <je suis> seigneur). Et c'est ce qui est dit en Matthieu 23[9] : « l'un est votre maître », « l'un est votre père, qui est aux

<sup>48</sup> Une autre traduction du texte pourrait rendre : « Dieu a été appelé « créateur » à partir du moment où il « a créé le ciel et la terre » » ; or, il nous semble cependant plus juste de lire : « à partir du temps, où il a créé... » puisque c'est bel et bien dans une perspective temporelle, une perspective ancrée dans la *creatio* que Dieu doit être appelé Seigneur ; au regard de l'être intellectuel, il est plutôt *magister*, celui qui enseigne. Cette idée est appuyée par le §152 du commentaire de Jean : « Unde deus creator est et dominus ex tempore. » (*LW* III, p.126)

<sup>49</sup> Bien que le texte modifie la formule bien connue d'Exode 3,14 – *ego sum qui sum* –, il est difficile de ne pas voir ici une référence à ce passage fondateur de la métaphysique eckhartienne, auquel nous lions la notion de *puritas essendi*, c'est-à-dire l'idée selon laquelle en Dieu se trouvent sous une forme plus parfaite les choses créées.

cieux » ; là est appelé « Père » ce qui ici est appelé « Seigneur<sup>50</sup> »

## 9.5. Lex amoris – I<sup>51</sup>

### §94

De praeceptorum decalogi sufficientia, ordinatione, distinctione satis hic habetur in Glossis et a Thoma I II q.100. Ad praesens tamen notanda sunt quinque.

Primo, quid est quod inter ista praecepta non fit mentio de praecepto caritatis? De quo Ioh. 15 dicitur : « hoc est praeceptum meum, ut diligatis » et Matth. 22 : « hoc est primum et maximum mandatum ».

Au sujet de la suffisance, de l'ordonnement et de la distinction des commandements du décalogue, on trouve assez en ce lieu dans la Glose et par Thomas, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup> q.100. Dans l'immédiat, cependant, il faut noter cinq choses.

Premièrement, qu'est-ce, que, parmi ces commandements, il n'est pas fait mention du précepte de charité ? À ce sujet, il est dit en Jean 15[12] : « c'est mon commandement, que vous vous aimiez » et Matthieu 22[38] : « cela est le premier et le plus grand commandement. »

### §95

Ad hoc notandum primo quod in nulla arte dantur praecepta de fine sed de hic per quae finis acquiritur. Medicus enim sanitatem procurat sine modo et absque mensura quanto perfectionem potest, sed potiones et huiusmodi dat cum modo et mensura. Unde circa huiusmodi modificanda et commensuranda praecepta dat ars medicinae. « Finis autem praecepti est caritas », Tim. 1.

En rapport avec quoi il faut savoir premièrement que dans aucun art ne sont données les préceptes de la fin<sup>52</sup> ; plutôt, < sont donnés > les règles par lesquelles la fin est acquise. En effet, le médecin s'occupe de < produire > la santé sans mode et sans aucune mesure aussi parfaitement qu'il le peut, mais donne des remèdes et autres choses de ce type de manière limitée et mesurée. C'est pourquoi en rapport avec de telles choses, qu'il faut quantifier et mesurer, l'art de la médecine donne des règles. « Or, la fin du

---

<sup>50</sup> La dernière phrase du §540 apparaît comme l'établissement, du moins pour les fins de ces versets, d'un rapport de synonymie entre *dominus* et *pater*. Or, cette synonymie paraît surprenante, contredisant au moins en apparence ce qui a été observé en d'autres lieux textuels. Il nous semble qu'il ne faille pas uniquement lire la dernière phrase du §540 comme une simple indication textuelle sur la synonymie des deux termes. Plutôt, l'adverbe *ubi* nous semble pouvoir également renvoyer à *in caelis*, qui précède. Eckhart affirmerait donc à la fois 1. Que Matth. 23,8-9 peut être lu comme continuant la pensée de Jn. 13,13, pour peu que l'on remplace l'usage de *pater* qui y est fait par *dominus* (tel que défini dans le §540) ; plutôt que l'affirmation d'une synonymie, le passage proposerait donc une correction contextuelle du verset ; et 2. Que ce que nous appelons *ici* (au cours de notre existence temporelle) « Seigneur », nous l'appelons *in caelis* (lorsque nous atteignons un être atemporel) *pater*.

<sup>51</sup> *Expositio libri Exodi* c.20 auct. I v.1 : *Locutus est dominus* (LW II, pp.97-102)

<sup>52</sup> *ÉN* III,5 1112b11-20

commandement est la charité », selon [1] Timothée 1[,5].

## §96

Rursus etiam finis universaliter est extra id, cuius est finis. Finis enim motus non est motus, finis linea non est linea, finis temporis non est tempus, et sic de singulis. Hinc est quod caritas, cum sit « finis praecepti », ut dictum est Tim. 1, non debet inter praecepta numerari. Thomas autem I II q.100 a.3 aliam rationem assignat dicens quod dilectio dei et proximi, actus scilicet caritatis, « continentur in praeceptis decem sicut principium in conclusionibus ». Creditur conclusionibus propter credentiam principiorum, non e converso. Finis autem in agibilibus se habet sicut principium in cognoscibilibus. « Caritas » igitur cum sit « finis praecepti », non oportebat de ipsa dari praeceptum nec ipsam connumerari praeceptis, sed est inclusa in omnibus praeceptis aliis sicut principium in conclusione.

Sciendum igitur quod ad praeceptum legis dupliciter aliqua pertinent: quaedam quantum ad substantiam praecepti, alia vero non quantum ad praecepti substantiam, sed tamquam quaedam praeambula, sine quibus praeceptum locum non haberet. Cum enim omnia praecepta legis divinae ordinentur ad hoc quod mens hominis uniatur deo, quod est proprium caritatis, apparet quod sine caritate, nullum praeceptum legis divinae locum habet nec prodesset sine caritate. Propter quod etiam fides et spes non sunt de substantia legis nec connumeratur inter decem praecepta legis, sed sunt praeambula necessaria ad praecepta legis. Nisi enim homo crediderit esse deum et nisi speret se aliquid consecuturum per

De plus, universellement, la fin est en-dehors de ce dont elle est la fin<sup>53</sup>. En effet, la fin du mouvement n'est pas un mouvement, la fin de la ligne n'est pas une ligne, la fin du temps n'est pas un temps, et il en va ainsi pour chaque chose prise individuellement. C'est pourquoi la charité, puisqu'elle est « la fin de la loi », comme il a été dit [1] Tim. 1[,5], ne doit pas être comptée parmi les lois.

Or Thomas, dans la question 100, article 3 de la I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, présente une autre raison, disant que l'amour de Dieu et du prochain – c'est-à-dire l'acte de la charité – « est contenu dans les dix préceptes comme le principe dans les conclusions. » On croit aux conclusions en raison de la croyance aux principes, et non l'inverse. Or, la fin, dans les choses que l'on peut faire, se comporte comme le principe dans les choses connaissables. Ainsi, « la charité », puisqu'elle est « la fin des préceptes », il ne faut pas l'ordonner ni la compter parmi les commandements; plutôt, elle est incluse dans tous les autres commandements comme le principe dans la conclusion.

Ainsi, il faut savoir qu'une chose quelconque se rapporte au commandement de la loi doublement : d'une certaine manière quant à la substance du commandement; d'une autre, cependant, non pas quant à la substance du commandement, mais comme un certain préambule, sans lequel le commandement n'aurait pas lieu <d'être>. En effet, puisque tous les commandements de la loi divine sont ordonnés à ce que l'esprit de l'homme soit uni à Dieu – ce qui est le propre de la charité –, il

---

<sup>53</sup> La fin, au même titre que l'efficient, est, selon Eckhart, une *causa extrinseca* de ce qu'elle cause. Le rapport entre la *lex timoris* et la *lex amoris* qui en est la fin est pensé par Eckhart sur le modèle du rapport entre le point et la ligne, entre l'instant et le temps : la fin en tant que fin (et cela se vérifie des trois termes susmentionnés) échappe au mouvement dont elle est fin, le niant comme son vis-à-vis. La perfection d'une chose (dans le cas de l'homme : la *generatio*) est donc toujours autre chose qu'elle, niant d'une certaine manière sa multiplicité. À même titre, ainsi, que l'instant, la *lex amoris* échappe au temps : la loi de l'égalité est, de ce fait même, loi de l'éternité puisque l'inégalité n'existe que dans la multiplicité.

observantiam praeceptorum legis, non inclinaretur nec esset pronus suscipere sive subire iugum et onus praeceptorum. Unde Chrysotomus super Matth. 5 ait quod « molesta est iustitia in carne viventibus. Labor operis non suscipitur, nisi merces exspectetur ». Et hoc est quod Hebr. 11 scribitur: « credere oportet accedentem ad deum quia est » – quantum ad primum – « et inquirentibus se remunerator sit » – quantum ad secundum. Hinc est quod notabiliter fides ut praeambula proponitur « per modum denuntiationis », spes autem « per modum promissionis », ut patet prius sexto et undevicesimo, ubi dicitur : « haec dices et annuntiabis filiis Israel », quantum ad fidem; et infra : « si audieritis vocem meam, eritis mihi in peculium » etc., quantum ad spem. Ipsa vero decem praecepta,

apparaît que sans la charité, aucun commandement de la loi divine n'a lieu <d'être>, ni ne serait utile sans la charité. C'est pourquoi, aussi, la foi<sup>54</sup> et l'espoir ne relèvent pas de la substance de la loi et ne sont pas comptés parmi les dix commandements de la loi, mais sont des préambules nécessaires aux commandements de la loi. En effet, à moins que l'homme ne croie que Dieu est et à moins qu'il n'espère que quelque chose ne découle pour lui de l'observance des commandements de la loi, il ne tendrait pas et n'inclinerait pas à supporter ou subir le joug et le poids des commandements. C'est pourquoi Chrysotome, au sujet de Matthieu 5, dit que : « La justice est pénible dans la chair des vivants. La peine de l'œuvre n'est pas supportée si une récompense n'est pas attendue<sup>55</sup>. » Et c'est cela qui est écrit